1

國立臺南大學環生學院

103 學年度第 1 學期第 1 次環境與生態學院院務會議紀錄

開會時間：103 年 9 月 26 日(星期五) 中午 12 時

開會地點：榮譽教學中心 ZE201 會議室
主    席：黃院長 鎮江
出席人員：如簽到表所列                      記錄：黃千芬小姐

壹、主席報告

    校長遴選委員的教師代表選舉於 103 年 9 月 24 日 103 學年度第一學期第二
次校務會議投票結束，本院有張德生教授與鄧燕妮教授被選為本屆校長遴選委
員會的遴選委員。

    下周一、二(9/29、9/30)針對社會公正人士與校友代表進行全校教師普投，
今日提案二為本院推薦校友代表與社會公正人士名單。

貳、上次會議（3 月 4 日）提案決議執行情形報告：

案次 案由 決議 執行情形
提案
單位

執行
單位

一、

關於本院中長
程空間規劃，
近日校長與校
長針對七股校
區案，採個別
約談本院教師
的作法，提請
討論。

(一)本院 101 學年度第 2 學期第 2 次院

務會議決議，本院院址設置府城校區。

(二)本院於 102 年 11 月 18-19 日辦理遷

院七股校區公投，達 92.7%師生不同意

遷院七股校區。

(三)校方擬針對本校校區設置計畫聽取

本院教師意見，建請以公開方式進行，

本院將全力配合辦理。

(四)召開國立臺南大學校區設置計畫公

聽會，邀請校長及相關主管聽取本院師

生意見。

(五)公聽會時間，訂下周一(3 月 10 日)

下午 5 時 30 分於榮譽教學中心 A108

會議室召開。

(一)103年 3月 10
日在榮譽教學中
心 A108 演講廳
召開公聽會。
(二)依 103年 4月
16 日 102 學年度
第 2 學期第 1 次
校務會議紀錄，
籌組校務發展委
員會。

環生
學院

環生
學院

参、提案討論
提案一                               提案單位：環生學院
案由：生態科學與技術學系教師升等審查細則備查，請 討論。
說明：

一、 本案業經環生學院 103 年 1 月 20 日 102 學年度第 3 次院教評會議、生態系 102 年 12

月 6 日 102 學年度第 1 學期第 2 次系教評會議審議通過 102 學年度第 1 學期第 2 次系

教評會議及生態系 102 年 12 月 17 日 102 學年度第 1 學期第 2 次系務會議審議通過。

二、 本細則依據本校環境與生態學院「教師升等審查細則」及本系「教師聘任與升等審查

要點」訂定之。

三、 本系教師升等審查細則如附件一，通過後自 103 學年度開始實施。
決議：通過備查。

提案二                               提案單位：環生學院
案由：本校校長遴選委員會環生學院校友代表與社會公正人士推薦人選，請 討

論。

說明：

一、 依國立臺南大學校長遴選辦法與 9 月 20 日環生學院之校長遴選委員會代表選舉申訴案

進行了解會議決議辦理。

二、 本院需推薦社會公正人士二人（任一性別各一人）及校友代表一人，經系務會議與院務

會議討論後，將名單送交人事室。

三、 本院三學系關於社會公正人士與校友代表推薦名單，如下表列：

(一) 社會公正人士共有 6 名候選人(男性 4 名、女性 2 名)：
序號 姓名 現職職稱 性別 推薦系 系務會議 當選

1 戴謙 南臺科技大學校長 男 綠能系 103.9.24
2 陳錦生 長榮大學生物科技學系教授 男 生態系 103.9.23
3

朱雲鵬
財團法人保險安定基金董事長
國立中央大學經濟系教授

男
生態系
生科系

103.9.23
103.9.25

◎

4
周昌弘

中研院院士
中國醫藥大學講座教授兼生物多樣
性研究中心主任

男 生科系 103.9.25

1 葉宜津 立法院立法委員 女 綠能系 103.9.24
2

張怡玲 國立成功大學機械工程學系副教授 女
生態系
生科系

103.9.23
103.9.25

◎

(二) 校友代表共有 4 名候選人：

序號 姓名 畢業系所
級
別

性
別

現職職稱 推薦系 系務會議 當選

1
曾 王 雅
雲

國立臺南師範學
院教育學系畢

 女
臺南市市議會議
員

綠能系 103.9.24

2 吳新華
臺南師範學校普
師科仁畢

53 男
臺南市紅樹林保
護協會

生態系 103.9.23

3 曾國烈
南師國校師資科
畢業

62 男
玉山銀行董事長

生科系 103.9.25

4 陳金雄 南師特別師範科 48 男
教育部前主任秘
書、國立成功大
學教授、曾任國

環生院  ◎

立僑生大學校長
及樹人醫護管理
專科學校校長

決議：在場 6 位委員投票結果，本院推薦社會公正人士推薦朱雲鵬教授（6 票）、張怡玲副教

授（6 票）；校友代表推薦陳金雄校長（6 票）。

肆、臨時動議

無。

伍、散會（是日下午 12 時 55 分）

4

國立臺南大學生態科學與技術學系教師升等審查細則

102 年 10 月 31 日系學術發展會議通過
102 年 12 月 6 日系教評會議通過

102 年 12 月 17 日系務會議通過
103 年 1 月 20 日院教評會議通過

一、 本細則根據本校「環境與生態學院教師升等審查細則」及本系「教師聘任與升等審
查要點」訂定。

二、 本系教師升等除須符合本學院教師升等審查細則外，其研究、教學與服務尚須符合
以下標準：

 (一)副教授升等教授

研究方面：研究成果積分需達 70 分(含)以上始得提出申請，外審評分通過分數為 80

分。研究成果積分計算方法如下：
1. 計畫主持人每件 3 分，最高以 15 分計算。
2. 論文著作：

A.須至少有一篇著作屬於 SCI、SSCI 或 EI 論文。
B.SCI/SSCI 論文屬各領域排名前 50%者每篇 30 分；SCI/SSCI

論文屬各領域排名 51~100%者或 EI 論文，每篇 20 分。
C.SCI/SSCI 除外之有審查制度論文，若屬國科會優等期刊之論

文每篇得 10 分，其他每篇得 6 分。
D.以上論文若為共同著作者，採加權計分，其權重為第一作者

或通訊作者 1.0、第二作者 0.8、其他作者 0.6。
E.論文著作部分最高以 85 分為限。

教學方面：在提請升等時的最近 5 學年內，在任現職期間，平均每學期每週授課時
數符合教育部規定之基本授課時數。

服務方面：在提升等申請時的最近 5 學年內，在任現職期間，必須曾擔任過大學部
或碩士班班級導師，或曾任本系各項委員會委員，或院校級各種會議代
表。

 (二)助理教授升等副教授

研究方面：研究成果積分需達 60 分(含)以上始得提出申請，外審評分通過分數為 75

分。研究成果積分計算方法如下：
1. 計畫主持人每件 3 分，最高以 15 分計算。
2. 論文著作：

A.須至少有一篇著作屬於 SCI、SSCI 或 EI 論文。
B.SCI/SSCI 論文屬各領域排名前 50%者每篇 30 分；SCI/SSCI

論文屬各領域排名 51~100%者或 EI 論文，每篇 20 分。
C.SCI/SSCI 除外之有審查制度論文，若屬國科會優等期刊之論

文每篇得 10 分，其他每篇得 6 分。
D.以上論文若為共同著作者，採加權計分，其權重為第一作者

或通訊作者 1.0、第二作者 0.8、其他作者 0.6。
E.論文著作部分最高以 85 分為限。

教學方面：在提請升等時的最近 5 學年內，在任現職期間，平均每學期每週授課時
數符合教育部規定之基本授課時數。

附件一

5

服務方面：在提升等申請時的最近 5 學年內，在任現職期間，必須曾擔任過大學部
或碩士班班級導師，或曾任本系各項委員會委員，或院校級各種會議代
表。

三、 升等教師之代表著作需為前一等級至本次申請等級間及 5 年內著作(女性教師因懷
孕或生產得延長至 7 年)。參考著作需為前一等級至本次申請等級間及 7 年內個人學
術與專業之整體成就 (女性教師因懷孕或生產得延長至 9 年) 。

四、 第二條所指論文不包括發表在學術期刊中的前言 (Preface)、作者回函 (Author
Response)、論文勘誤(Corrigendum)以及評論(Comment)。

五、 申請升等教師需於規定時程內備齊資料，提系教評會審查是否符合本系升等標準。

六、 本細則經系教評會審議通過，送系務會議審議，再送院教評會及院務會議審議通過，
並陳請校長核定後實施，修正時亦同。

國立臺南大學校長遴選辦法

                                    84 年 3 月 23 日 83 學年度第 1 次臨時校務會議通過
                                 84 年 7 月 3 日 83 學年度第 4 次臨時校務會議修正通過

                                     教育部 85 年 1 月 4 日台人字 84065238 號函核定
                                 95 年 11 月 29 日 95 學年度第 1 學期校務會議修正通過

100 年 11 月 16 日 100 學年度第 1 學期校務會議修正通過
103 年 8 月 20 日 103 學年度第 1 學期第 1 次校務會議修正通過

第一條 國立臺南大學(以下簡稱本校)為辦理校長遴選，依大學法第九條、國立大學校長遴選

委員會組織及運作辦法、暨本校組織規程第九條訂定「國立臺南大學校長遴選辦法」
(以下簡稱本辦法)。

第二條 本校校長於任期屆滿一年前決定不連任或不續聘，或因故出缺時，應由校長或校長
代理人於二個月內組成校長遴選委員會，並於組成後完成下列工作：
一、公開徵求及主動尋覓校長候選人。
二、決定校長人選。

第三條 遴選委員會由委員十九人組成。包括學校代表八人、校友代表及社會公正人士八人
暨教育部代表三人。其產生方式如下：
一、 學校代表八人：

(一) 教師代表七人：教師代表由各學院就編制內專任副教授以上之教師，經該
學院編制內專任講師以上之教師以無記名投票方式圈選三人，送請校務會
議推選。各學院教師代表至少一人，至多二人。任一性別委員至少應有二
人。

(二) 職員代表一人：由本校編制內之職員，以無記名投票方式圈選四人（任一
性別各二人）送校務會議推選一人擔任之。

二、校友代表及社會公正人士共八人：
(一)校友代表三人：由本校校友總會推薦二人，及每學院各推薦一人，經全校編
制內專任講師以上之教師圈選產生；惟由學院推薦當選之校友代表不得超過二
人，任一性別委員至少應有一人。本條所稱校友為曾就讀本校具有學籍者。
(二)社會公正人士五人：由本校每學院各推薦二人（任一性別各一人），經全校
編制內專任講師以上之教師圈選產生；惟任一學院推薦當選之社會公正人士不
得超過一人。任一性別委員至少應有二人。
(三)本校現職專任人員及在學學生，不得被提名為校友代表或社會公正人士。

三、教育部代表三人，由教育部遴派。任一性別委員至少應有一人。
    前項各款代表於推(圈)選時，應依各款代表得票數高低順序分別列為候補委
員，於選任代表因故出缺時，依序遞補之。
    遴選委員會任一性別委員應占委員總數三分之一以上。上開委員任一性別
人數不足三分之一時，依職員代表、校友代表及社會公正人士之順序補不足之
性別人數。

第四條 遴選委員會應本獨立自主之精神執行下列任務：
一、決定候選人產生方式。
二、決定遴選程序。
三、審定候選人資格。
四、選定校長人選由學校報教育部聘任。
五、其他有關校長遴選之相關事項。
遴選委員會應就二人以上之合格候選人審議，始得選定校長人選。

第五條學校應於遴選委員會委員產生後二十日內召開第一次會議。
遴選委員會置召集人一人，由委員互選產生，召集會議並擔任主席。召集人因故不

能出席時，由委員互推一人代理之。
遴選委員會開會時，委員應親自出席，不得委託他人代理；應有三分之二以上委員

出席始得開議，出席委員過半數之同意始得決議。
遴選委員缺席遞補事宜，由遴選委員會另訂之。

第六條 本校校長候選人，應具備教育人員任用條例及相關法令規定之資格，並須符合下列
所有條件：
一、曾擔任專任教授或同等職務五年以上。

附件二

二、具有四年以上之教育或學術行政經驗。
三、在學術上具有成就與聲望。
四、身心健康並具有高尚品德與情操。
五、具有前瞻性之教育理念。
六、具有卓越規劃、組織及領導能力。
七、具有爭取及妥善運用資源之能力。
八、處事公正且能超越政治、宗教、黨派及營利單位等利益。

上述有關年資計算，核計至候選人推薦截止日為止。
第七條 為求遴選之公正公平，候選人若有期約、賄選或其他不法等事宜時，查有實據者，

經遴選委員會議議決，則撤銷其候選人資格。
第八條 遴選委員會應於組成後向各界公開徵求校長候選人並接受各方依下列方式之一推

薦：
一、由校內編制內專任講師以上之教師二十人以上之連署推薦。
二、本校校友二十人以上之連署推薦。
三、國內外學術單位之教授、副教授或研究員、副研究員二十人以上之推薦。
遴選委員不得參與連署推薦。
推薦者應填妥推薦表，提供被推薦人之相關基本資料，向遴選委員會推薦之。

第九條 遴選委員會受理推薦後，依下列程序辦理遴選工作：
一、審查資料：遴選委員會應依第六條所列之條件對被推薦人進行資料審查，就合

格人選中個別訪談，分別徵得其同意後，正式公告校長候選人名單及其資料。
二、舉辦說明會：遴選委員會應於公告校長候選人名單後一個月內邀請公開說明其

治校理念。
三、蒐集意見：說明會結束後三週內，遴選委員會應徵詢全校編制內專任講師以上

之教師關於校長候選人之推荐意見，候選人獲得參與投票總數三分之一以上之
同意為通過，惟如獲得同意票得票數通過門檻之候選人人數未達二人時，則保
留已獲通過同意票門檻之候選人，再依前述各款遴選程序進行遴選，直到另行
選出之候選人名額併同原獲保留之候選人名額合計產生二名(含)以上人選為
止。

四、遴選校長人選：遴選委員會綜合前述意見及各項資料審查結果，邀請獲通過意
見徵詢同意票門檻之校長候選人，就其治校理念進行說明與詢答後，由遴選委
員會遴選一位校長適當人選，由本校報請教育部聘任之。
校長候選人發表或說明治校理念之交通費，由本校酌予補助。
經遴選出之校長人選，因故不能應聘就任時，由原遴選委員會重新遴選之。

第十條 遴選委員會開會時，得視需要邀請有關人員列席或提供資料。
第十一條 遴選委員會委員為校長候選人者，當然解除委員資格；有下列情形之一者，經遴

選委員會確認後，解除其職務：
一、因故無法參與遴選作業。
二、與候選人有配偶、三親等內之血親或姻親或曾有此關係。
三、有學位論文指導之師生關係。

遴選委員會委員有前項不得擔任委員之事由而繼續擔任，或有具體事實足認
其執行職務有偏頗之虞者，經由遴選委員會查證原因及事實，遴選委員會議決確
認後，解除委員職務。

前兩項所遺委員職缺，按各款別依第三條規定遞補之。
第十二條 校長遴選過程，在遴選結果未公佈前，參與之委員及有關人員應嚴守秘密。但其

他法律另有規定或遴選委員會依法決議者，不在此限。
第十三條 遴選委員會委員為無給職。但校外委員得依相關規定支給出席費及交通費。
第十四條 遴選委員會執行本辦法相關事項所需之經費，由學校相關經費支應。
第十五條 遴選委員會之事務性工作由人事室主辦，總務處及秘書室協辦。
第十六條 本辦法未盡事宜，由遴選委員會決定之。
第十七條 本辦法經校務會議通過，陳請校長核定後實施；修正時亦同。